De mineralibus ex Libro luminum²⁸

- 711 ^{29dlxxxiv}Eorum, que elementorum beneficio subsistunt, tria sunt genera: animal, uegetabile et lapis. Et est lapis corpus minerale. Hic est duplicis generis. Est enim lapis, cui natura sola speciem dedit, et complementum ultimum, ut lapides uulgares et qui dicuntur pretiosi. Est et alius, quem natura /178 T/ quidem incepit, sed artificium compleuit, ut sales, et septem corpora metallina, et spiritus quatuor et huiusmodi.
- 712 ^{dlxxxv}Terra pura lapis³⁰ non fit, quia continuationem³¹ non facit, sed comminutionem; uincens enim in ea siccitas non permittit eam conglutinari. Fiunt autem lapides aut conglutinatione, ut in quibus dominans est terra, aut congelatione, ut in quibus dominatur aqua.
- 713 ^{32dlxxxvi}In ripis Gyon³³ est terra, que dicitur uerti in lapidem in .xxiiii. annis. ^{dlxxxvii}Quedam uegetabilia uertuntur in lapides, ut corallus, qui cum in mari herba sit teste³⁴ beato Ambrosio,

¹ ipsa quidem disperit] ipsam dispergit U

² aqua U

³ niuum O [sic!]

⁴ inesper T ita U

⁵ insteterit U

⁶ nisi] neque si O

⁷ cerneat O

⁸ succursus T

⁹ festinantius U

¹⁰ currit O currenit U

¹¹ Rabanus *i.m.* O

¹² mare U

¹³ sponte gignitur *om.* U

¹⁴ spuma in extremis litoribus *in* U *post* sole decocta

¹⁵ hauriatur U

¹⁶ inde O

¹⁷ salis TO

¹⁸ decoctis U

¹⁹ crescens *om.* U

²⁰ *in add.* U

²¹ que U

²² cirenea] *sp. rel.* U

²³ armonicus U

²⁴ *in om.* U

²⁵ Arabie U

²⁶ muros inde U

²⁷ alibi ... faciant *om.* O

²⁸ De libro luminum *i.m.* T

²⁹ *cap. a* De mineralibus ex Libro luminum *ad* De uegebitabilibus *om.* U

³⁰ lapis *iter.* O

³¹ contuationem O *corr. i.m. ex* continuationem

³² Aristotiles *i.m.* O

³³ gion O

³⁴ testante O

- si¹ in aerem transfertur, lapidis soliditate firmatur. Ego uidi lignum² et aquam preterfluentem³ et lapidem ex illis concretum.^{4dlxxxviii} Et quedam animalia uertuntur in lapides. Piscis enim quidam testante Alredo, cum extrahitur a mari, statim fit lapis. Albumen etiam oui decoctum calore solidatur in uitrum eiecta liquiditate per decoctionem.^{5dlxxxix} Panis quoque /179 T/ prope toracem conuersus est in lapidem, remanserat tamen ei color suus. Forte karissimi plures de nobis currerent, ut uiderent, ubi panis subito uertitur in lapidem^{dxc}. Quid est ergo, quod non ita festinamus interesse, ubi panis uertitur in hominem?⁶
- 714 ^{dxci} Sepe fiunt lapides ex igne, cum⁷ extinguitur. Sic et corpus per caritatem cereum, cum ea refriguerit interdum per obstinationem, fit summe induratum⁸.
- 715 Ferrum etiam fit aliquando ex igne. Sic et corpus caritate accensum, cum extinguitur, non tantum per incarbonationem mortificatur, sed eo ipso, quo magis induratur, magis ad nocendum aptatur⁹.
- 716 Lapis uulgaris uilissimus et qui secari et sculpi non potest¹⁰, tamen lapidibus secabilibus robusti<ssim>um¹¹ substernitur¹² fundamentum, idem etiam uiscera¹³ edificiorum roborat interius. Dum secabilis certis ordinibus exteriora ambiens interiori stat non tantum defensionem, sed etiam honori.
- 717 ^{dxcii} Arena probatur manu impressa, et si super candidam uestem sparsa, relinquat eam sine macula et sorde¹⁴. ¹⁵ Arena sparsa super¹⁶ flammam /180 T/ inextinguibilem extinguit eam. ^{dxciiii} ¹⁷ Arena marina tardius siccatur, et ideo non continue, sed interpolatim in edificio ponenda est, ne onere suo opus corrumpat, unde, si necesse est uti arena maris, conuenit¹⁸ eam prius lacuna humoris dulcis immergi, ut uitium salis uirtute dulcis aque deponatur.
- 718 ¹⁹ Ex uulgaribus lapidibus fit calx et tanto melior, quanto /14^{rb} O/ lapis, unde fit albior, est et durior.
- 719 ^{dxciiv} Calx uiua ignem habet occultum, etsi tactu²⁰ frigida sit, qui²¹ ad aque aspersionem statim exilit; aquis enim, quod mirum est, incenditur, quibus solet ignis extingui, oleo extinguitur, quo solet ignis incendi²². Sic et humilitas tribulatione nutritur, que nunquam prosperitate perit. Murus cum calce quanto uetustior, tanto fortior²³.
- 720 Cinis aqua calida perfusus lexiuam stillat, optimum scilicet consilium²⁴ abluendis uestibus²⁵ et capitibus. Cineres aspersi²⁶ competunt <h>ortis.

¹ sed O² lignius T³ preter fluentem O⁴ Aristotiles *i.m.* O⁵ Aristotiles *i.m.* O⁶ forte ... hominem *om.* O⁷ dote *add.* O⁸ sic ... induratum O⁹ sic ... aptatur *om.* O¹⁰ secari ... potest] sculpi non potest: nec secari O¹¹ robusti<ssim>um *om.* O¹² subcernitur T¹³ uicera O¹⁴ dum ... sorde *om.* O¹⁵ Rabanus *i.m.* O¹⁶ semper O¹⁷ Michael Scotus *i.m.* O¹⁸ contingit O¹⁹ Rabanus *i.m.* O²⁰ si tactu] sit tacta O²¹ cum O²² accendi O²³ sic ... fortior *om.* O²⁴ consilium *om.* O²⁵ abluendis uestibus] ad abluendum uest' O²⁶ conspersi O

- 721 ^{1dxcv}Carbo², dum³ interisse creditur, maioris est⁴ /181 T/ uirtutis, nam iterum incensu<s>⁵ maiore uirtute calescit, cuius tanta et sine igne firmitas est⁶, ut nullo humore, nulla uetustate corrumpatur, unde in fundamentis tam lignis, quam lapidibus substernitur. Ista referri queunt ad illum, qui mundo mortuus est, et ad resurrectionem corporum.
- 722 Cos, in qua acuitur, ualet in reperiendis doloribus et mamillarum⁷.
- 723 Durior cos competit cultello molli exacuendo. Mollior duro.
- 724 ^{dxcvi}Gypsus cognatus calci est, et est Grecum nomen, plura eius genera; omnium autem optimum de lapide speculari; est enim signis edificiorum et coronis gratissimus⁸.
- 725 Lapillus minimus semel ictum faciens in fronte paruus⁹ non grauat, sed iteratus frequenter tandem magnum apostema generat. Sic et uerbum uel factum malum licet paruus¹⁰.
- 726 Later, quantumcumque laterietur¹¹, semper eque¹² sordidus inuenietur¹³, et hic teste Aristotile in quarto Metheorum ^{dxcvii}incuruabilis est. Dum ad hunc lutum est, et mollis ignem male /182 T/ patitur, ut uritur, sed quanto magis aduritur, tanto durior et firmior efficitur¹⁴.
- 727 ¹⁵Molaris aceto aspersus stringit¹⁶ sanguinem¹⁷ et ualet¹⁸ apostatibus calidis.
- 728 Silex licet frigidus sit et densus, ignem percussus emittit.
- 729 ^{dxcviii}Marmor sermo Grecus est a uiriditate dictus; cuiuslibet plures sint colores et genera, nomen tamen pristinum retinuit. Hoc a rupibus exciditur, aliquem tamen sparsum sub terra inuenitur. ^{dxcix}Preci<osi>ss<im>um est Lacedemonium, uiridius et clarius¹⁹.
- 730 ^{20dc}[T]alabastrus est lapis candidus intertinctus uariis coloribus, qui cauatur ad uasa unguentaria, qui ea optime seruat incorrupta²¹.
- 731 Galatia²² lapis est candidissimus, qui ab omni ictu et percussione inuincibilis est.
- 732 ^{dci}Lacedemonium est marmor pretiosissimum uiridius et clarius.
- 733 ^{dci}Parius marmor coloris candidi est, et ex eo parietes in templo Salomonis constructi fuerunt²³. /183 T/

De pretiosis lapidibus <et primo de adamante>

- 734 ^{24dciii}Adamas lapis Indicus paruus et indecorus ferrugineum habens colorem et splendorem cristalli. Nunquam ultra magnitudinem nuclei auellani repertus. Hic nec ferro cedit, nec igni, sed nec unquam incalescit, nec ulli cedit materie preter quam sanguini hircino recenti et calido, cum quo rumpitur et tunc multis ferri²⁵ ictibus²⁶ perstringitur; hinc uis sibi nomen dedit

¹ Aristotiles *i.m.* O

² canbo T

³ dicitur O

⁴ esse O

⁵ incensa O

⁶ est *om.* O

⁷ ista ... mamillarum *om.* O

⁸ gypsus ... gratissimus *om.* O

⁹ paruus *om.* O

¹⁰ sic ... paruus *om.* O

¹¹ quantumque lauetur O

¹² eam *add. et del.* O

¹³ inuenitur O

¹⁴ et hic ... efficitur *om.* O

¹⁵ Platearius *i.m.* O

¹⁶ stringit *om.* O

¹⁷ sanguinum O

¹⁸ neque O

¹⁹ marmor ... clarius *om.* O

²⁰ Rabanus *i.m.* O

²¹ in corrupta O

²² calacia O

²³ Lacedemonium ... fuerunt *om.* O

²⁴ Rabanus *i.m.* O

²⁵ ferri *om.* O

²⁶ frustibus O

indomita interpretatione Greca. A magnete¹ in tantum dissidet, ut iuxta positus ferrum non patiat magneti abstrahere, aut, si admotus magnes comprehenderit, rapiat atque auferat.
^{dciv}Dicitur quoque in electri similitudinem uenena fugare, metus uanos et somnia uana expellere, maleficis artibus resistere, insanis ex contactu prodesse. ^{2dcv}Naute cum propter aliquam obscuritatem ignorant, in quem mundi /14^{va} O/ cardinem tendant, acum super adamantem ponunt, qui circulariter <circumuoluitur> usque dum eius motu cessante cuspis eius septentrionalem plagam respiciat.

735 ³Adamas iam ruptus postea cum⁴ plumbo /184 T/ limatur. De nocte lucet, non de die.
^{dcvi}Genera eius sunt sex.

736 Et si sanguis hircinus tante uirtutis est, quanto maioris esse debet sanguis Ihesu Christi circa corda hominum lapidea. ^{dcvii}Cor etiam auarum uincitur acutis uerbis, scilicet usque ad medullam cordis penetrantibus, et dulcedine morali, que de fetore uitiorum instituitur. Sanguis uero dulcis est, hircus uero fetorem uitiorum nonnunquam significat⁵.

De achate

737 ^{dcviii}Achates⁶ lapis⁷ de nigris gemmis una est habens in medio circulos nigros et albos iunctos et uariatos similes emathiti. Magi, si creditur, suffitu⁸ earum, tempestates auertunt, flumina sistunt⁹. ¹⁰Dolorem testante Plateario tollit, linitus morsus uiperarum aufert, unde et ^{dcix}ualet contra uenena, et sitim, et uisum fouere dicitur¹¹. ¹²Quod autem dicitur gratiam conferre et facundiam, magis ascribendum est superstitioni quam fidei.

De ametisto

738 ^{dex}Ametistus¹³ purpureus est permixto uiolaceo colore¹⁴ et quasi rose nitore quasdamque¹⁵ flammulas fundens, sed et quiddam in purpura /185 T/ illius non ex toto igneum, sed quasi uinum rubens apparet. ^{17dxi}Valet multum uinum potantibus, nam contrarius est ebrietati.

De albesto

739 ^{18dxi}Albestus¹⁹ lapis est Archadie ferrei coloris, qui semel accensus nunquam potest extingui. ^{dexiii} ^{20dxi}Et ira illa detestabilis est, que semel accensa nunquam potest extingui²¹.

De allectorio

740 ^{dexv}Allectorius lapis²² crystallo uel aque limpide similis in iecore gallinacii²³ reperitur, si castratus fuerit, post quam tribus annis uixerit. Nullus maior est faba; post quam autem

¹ mag^{ne} T

² Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

³ Philosophus *i.m.* O

⁴ omni O

⁵ et si ... significat *om.* O

⁶ akates O

⁷ est *add.* O

⁸ suffitu *ed.* sub situ TU

⁹ magi ... sistunt *om.* O

¹⁰ Po *i.m.* O (*scil.* Platearius)

¹¹ dicitur *om.* O

¹² Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹³ amatistus O

¹⁴ cor^{re} T

¹⁵ quasdam O

¹⁶ leuiter O

¹⁷ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁸ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁹ Iac. Vitr.: asbestus

²⁰ .Ira. *i.m.* T

²¹ et ira ... extingui *om.* O

²² est *add.* T

²³ gallinacii] galli nasci O

predictus lapis in eo¹ fuerit, nunquam² bibit. Valet frigidis et qui coire non possunt. Mulieri bibitus, facit eam placere uiro suo.^{dcxvi} Portantem se facit inuictum et sine siti. Reges habentes eum in³ [h]ore⁴ fortiter dimicant. Sepe etiam a regno⁵ expulsi non tantum eum portantes recuperant propria, sed etiam occupant potenter aliena⁶.

De alabandina

- 741 ^{7dcxvii} Alabandina dicta ab Alabanda Asie regione, purpure⁸ aspectu similis, in oriente igne liquatur, atque⁹ hoc¹⁰ in usum uetri funditur, /186 T/ cuius color prope ad calcedonium simulatur, sed magis rubeus est¹¹.

de lapide¹² agni

- 742 Agni lapis inuenitur in litore Oceani, sic dictus ab inuentore coloris ferruginei¹³.
743 ¹⁴Si ponatur sub capitulo¹⁵ uxoris dormientis, si non fuerit adulterata, ad proprium uirum¹⁶ se conuertet amplexans eum. Si autem adulterata fuerit, tantam odoris lapis a se emittet, quod mulier a lecto cadet. Concordes facit¹⁷ uirum et uxorem. Facit et facundum et gratiosum¹⁸. Fures etiam intrantes domum, ut furentur, in quatuor partibus domus carbones ponunt, ponunt¹⁹ et puluerem illius lapidis, et confunduntur mentes et oculi habitantium, ut fugiant putantes domum /14^{vb} O/ ruituram.

De berillo

- 744 ^{20dcxviii} Berillus in India reperitur lapis conspicuus oleo²¹ uel aquis marinis assimilatur colore.
^{dcxix} Sed non fulget, nisi in sexangulam <formam> poliendo formetur [colorem?]; repercussu enim angulorum splendor acuitur²².
745 ²³Berillus²⁴ radium solis ad se trahit. /187 T/ Radius autem lapidem penetrans sine aliqua²⁵ continuitatis²⁶ solutione ex altera parte lapidis, que scilicet remotior est a sole, stuppas et panniculos et quecumque sicca et ad comburendum facilia accendit. ²⁷Manum tenentis adurere dicitur. ^{dcxx} Aqua ablutionis eius ualet infirmis oculis et ualet contra eructuationes et suspiria et contra epatis dolorem²⁸.

¹ ipso O

² non O

³ in *om.* O

⁴ more O

⁵ etiam *add. et del.* T

⁶ sepe ... aliena *om.* O

⁷ Rabanus *i.m.* O

⁸ purpuree T

⁹ aut T

¹⁰ hoc *om.* O

¹¹ funditur ... est *om.* O

¹² de lapide *ed.* de lapide] lapis O

¹³ ferruginei T

¹⁴ sic magnes et adamas *i.m.* T

¹⁵ capitello T

¹⁶ urum O

¹⁷ facit *om.* O

¹⁸ grossum O

¹⁹ ponunt *om.* T

²⁰ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

²¹ oculo O

²² sed ... acuitur *om.* O

²³ Philosophus *i.m.* O

²⁴ berillus *om.* O

²⁵ aliqua *om.* O

²⁶ concauitatis O

²⁷ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

²⁸ T *manu rec.* Item amorem diligit coniugalem

De celidonio

746 ^{1dcxxi}Celidonium² in uentre pulli irundinis inuenitur. Similiter et constantie soliditas in pectoribus uirorum spiritualium³. Pullum irundinis primo die⁴ deficiente luna aperi, et inuenies in uentre eius duos lapides: unum pulcrum, alium deformem, unus est rufus, alter niger; accipe et caue, ne terram tangant⁵; liga eum in pelle uituli uel cerui, ante quam coeant, et porta in brachio sinistro. Iuuat epilepticos. ^{dcxxii}Valet etiam contra insaniam et contra lunaticam passionem et contra febres et humores noxios. Aqua ablutus infirmis oculis prodest. ^{dcxxiii}Celidonium rufus portantes se gratissimos facit. /188 T/ Niger gestatus⁶ optimum finem negotiis imponit. Cum lapis tollitur, caue, ne assit pater et mater, quia fortius operabitur.

De crisolito

747 ^{7dcxxiv}Crisolitus⁸ lapis quasi aurum fulget scintillas⁹ habens ardentes, ^{dcxxv}medium habens colorem inter ceruleum et uiridem. Valet contra nocturnos timores, perforatus et cum¹⁰ setis asini sinistro brachio ligatus demonia fugat, in Ethiopia inuenitur¹¹.

De crisopasio

748 ^{12dcxxvi}Crisopasius¹³ in Ethiopia inuenitur, qui de nocte lucet, de die uero obscurus est.

De calcedonio

749 ^{14dcxxvii}Calcedonium quasi ignis lucerne¹⁵ pallentis speciem retinet et habet fulgorem¹⁶ sub diuo non in domo; ictus radiis¹⁷ solis uel attritu digitorum, si excandeat¹⁸, paleas ad se rapere dicitur, in Ethiopia nascitur¹⁹.

De corallo

750 ^{20dcxxviii}Corallus gignitur in mari, forma ramosus colore uiridis et maxime rubens. Bacce²¹ eius candide sub aqua et molles, detracte confestim rubescunt, tactuque protinus lapidescunt. Quantum apud nos margaritum Indicum²² pretiosum est, tantum apud Indos corall[i]um²³ /189 T/ habet; magi fluminibus resistere affirmant, sicut dicitur scilicet rubeum. /15^{ra} O/. ^{dcxxix}Albus²⁴ uero eligendus, qui grossus est clarus et planus, et quanto albior est, tanto melior, et qui non est perforatus paruis foraminibus. ²⁵Corallus habet tantum radicem, sed neque

¹ Platearius *i.m.* O

² Alex. Neck.: chelidonium

³ similiter ... spiritualium *om.* O

⁴ die O

⁵ tangat O

⁶ portatus T

⁷ Rabanus *i.m.* O

⁸ Hraban.: chrysolithus

⁹ sintillans O

¹⁰ cetera O

¹¹ T *manu rec.* ysid. species crisolici de mane pulcrior est. domum habetatur. sic paruule

¹² Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

¹³ crisopatius T

¹⁴ Rabanus *i.m.* O

¹⁵ lucet *codd.*

¹⁶ fugorem O

¹⁷ ictus radio O

¹⁸ extendat O

¹⁹ dicitur *add. et del.* O

²⁰ Rabanus *i.m.* O

²¹ ffacce O

²² indicium O indicit T

²³ corillium O

²⁴ albet O

²⁵ Platearius *i.m.* O

stipitem, neque flores, neque folia, neque fructus, cuius caro mollis in aqua aliquantulum¹, et est planta maris sine cortice; cum autem uenit in aerem subtilem, durescit in lapidem.

<De crisoprasso>

751 ^{dcxxx}Crisoprassus² est uiridis aureeque mixture quoddam etiam purpureum iubar trahens aureis interuenientibus guttis et nascitur in India³.

De carbunculo

752 ^{4dcxxxix}Carbunculus, qui et antrax dicitur Grece et uulgariter rubio⁵, ^{dcxxxii}carbunculus quidem dicitur⁶, quod sit ignitus, ut carbo, cuius fulgor nec nocte uincitur; lucet enim in tenebris adeo, ut flammam ad oculos uibret. Genera eius duodecima, sed prestantiores sunt, qui uidentur fulgere et uelut⁷ ignem fundere. Hic uidetur significare uerbum dei, quod huius mundi tenebras effugit⁸. ⁹Dicit Aristotiles in quarto Metheorum, quod cum cuncta appareant tenta /190 T/ ab igne, carbunculus minimum patitur ab igne, qui est sigillum lapidis. Et dicit Aluredus, quod est sigillum lapidum¹⁰, idest pretium lapidis, ¹¹alii, quia carbunculus potest imprimere figuram omni alii lapidi et non econuerso.

De cristallo

753 ^{12dcxxxiii}Cristallus¹³ resplendens et aquosus colore traditur, quod nix sit glacie durata per annos scilicet, ut quidam uolunt, .xxx., unde et nomen ei Greci dederunt. Gignitur in Asia et Cypro maxime in septentrionum¹⁴ Alpibus¹⁵, ubi nec estate sol feruentissimus inuenitur. Hic radiis solis, adeo rapit flammam, ut aridis fungis uel foliis ignem¹⁶ prebeat. Vsus eius ad destinatur. Nihil¹⁷ quam frigidum pati potest. Comparatur baptismo, quia in utroque non aliud uidetur exterius, quam quod gestat, interius¹⁸. Et angelis, qui in prima creatione sua per arbitrium uertibiles quasi fluidi ad hoc erant. Sed quia quibusdam cadentibus reliqui felici constantia perstiterunt, hoc acceperunt in munere, ut iam omnino cadere non possunt. Significat etiam corpus nostri redemptoris, quod quia usque ad mortem passioni /191 T/ subiucuit, aque simile iuxta al*iq*uid fuit. Quod nominatur etiam in dicta auctoritate <Hi>ezech*ielis*^{19dcxxxiv}. ^{20dcxxxv}Volunt autem quidam, quod cristallus non fiat per congelationem maxime, cum eam per tales²¹ producant regiones, et cum in se, ut alius uult²², humiditatem non habeat.

De diamantico

754 Diamanticus lapis est, qui in quocumque metallo gestetur, tamen ferream sibi sedem eligit

¹ antraculum O

² Hraban.: chrysoprasus

³ crisoprassus ... India *om.* O

⁴ Philosophus *i.m.* O

⁵ *scil.* rubie; O *corr.* ex rubus

⁶ dicitur *om.* O

⁷ uult T

⁸ hic ... effugit *om.* O

⁹ Aristotiles *i.m.* O

¹⁰ sigillum lapidum] si lapis O

¹¹ Philosophus *i.m.* O

¹² Rabanus *i.m.* O

¹³ Hraban.: crystallus

¹⁴ .7. O

¹⁵ alpidibus O

¹⁶ igne O

¹⁷ autem aliud *add.* O

¹⁸ interius *ed.* exterius T

¹⁹ comparatur ... ezech *om.* O

²⁰ Alexander *i.m.* O

²¹ percatem T

²² alius uult] ostendat O

propinquam.

De emachite

755 ¹Emachites² missus in aquam bullientem eam tepidam reddit et infrigidat³; si quis enim deferat, solis ardorem non timebit, soli expositus a se scintillas⁴ emittit, fructus a locustis et grandine seruat.

De echite

756 ⁵^{dcxxxvi}Echites facillime igne uicino accenditur; similiter hunc aquila⁶ in nido collocat suo⁷. Sunt autem bini: masculus et femina; prosunt autem non solum aquile ad pariendum⁸ oua, sed impregnantibus alligati partus celeritatem⁹ efficiunt.

De galactide

757 ^{dcxxxvii}Galactides cinereus est colore, gustu dulcis, lotus /15th O/ lacteum¹⁰ colorem facit, post balneum in potu mulieri datus auget lac, /192 T/ mala precedentia in obliuionem adducit, ut si quis peccauerit, in regem rex obliuiscitur. Resistit inuidis¹¹ et fascinationi¹², ligatus circa femur mulieris partum accelerat, litigantem uincere facit. Dolori dentium ualet, ^{dcxxxviii}intra os receptus liquescit.

De gagate

758 ¹³^{dcxxxix}Gagates lapis est niger, lucidus, planus et leuis¹⁴, ¹⁵ardet in aqua, oleo extinguitur; melior est, qui leuiter comburitur ab igne habens odorem aspalti. Solutus cum aqua dentes confirmat, ualet ydropicis, epilepticis, melancholicis, parturientes iuuat, menstruum¹⁶ proprium¹⁶, uirginitatem deprehendit, demonibus et incantationibus resistit, serpentes fugat, unde et aquila ponit eum in nido suo contra serpentes, sed Sergius¹⁷ dicit, ^{dcxli}quod¹⁸ hoc facit, ut calorem suum¹⁹ circa²⁰ oua temperet. Calefactus confricatione paleas ad se trahit et cortices granorum tritici.

De helpetiste

759 ^{dcxli}Helpetistes²¹ quoque naturam speculi habet in reddendis imaginibus, quamquam rutilans; si feruentem aquam additam statim refrigeret, /193 T/ experimentum <est>, aut si in sole addita, naturam aridam accendat.

¹ Platearius *i.m.* O

² emathitus T; *scil.* haematites

³ et infrigidat *om.* O

⁴ sintillas O

⁵ Philosophus *i.m.* O

⁶ ho aq^a T

⁷ similiter ... suo *om.* O

⁸ pariendum] aperiendum O

⁹ sceleritatem T

¹⁰ O *corr.* ex lacteus

¹¹ inuidis] in nidis T

¹² et fascinationi *om.* O

¹³ Philosophus *i.m.* O

¹⁴ lenis T

¹⁵ Philosophus *i.m.* O

¹⁶ proprium T menstruum proprium *om.* O

¹⁷ Iac. Vitr.: Seruius

¹⁸ quia O

¹⁹ situm TU

²⁰ contra O

²¹ holpetistes O *corr.* ex holpetistes; Plin.: hephaestitis

De iacincto

760 ^{1dclxlii}Iacincti² tres sunt species: citrini, ueneti, granati. Granati meliores sunt, si iuxta ignem ponantur, magis et³ magis fiunt rubicundi, et si aliqua ibi nigredo fuerit, illa tollitur. ^{4dclxliii}Non potest scindi fragmentis adamantis, in ore positus frigidior extrahitur, confortat hominem, tristitias et uanas suspiciones tollit. ^{5dclxliv}Veneti non patiuntur ignem, Alexander⁶ omnes calidos et siccos⁷ dicit esse in primo gradu, licet quidam uenetos frigidus dicant esse. Si quis in collo uel alio modo eos portauerit, intrans terram pestiferam non ibi interficietur, pueros a pubertate retinet. ^{8dclxlv}Iacinctus in Ethiopia reperitur ceruleum colorem habens optimus, qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed ex⁹ utroque¹⁰ temperamento lucet et purificatum¹¹ suauiter florem trahit. Hic¹² autem rutilat equaliter, sed cum celi facie mutatur; sereno autem¹³ perspicuus atque gratus est, nubilo coram oculis euanescit /194 T/ atque marcescit.

De iaspide

761 ^{14dclxlvii}Iaspidum multa sunt genera¹⁵; alius enim uiridis coloris¹⁶ et tinctus quasi floribus /15^{va} O/ alius¹⁷ smaragdini¹⁸ habens similitudinem, sed crassi coloris. Alius niuis et spume marinorum fluctuum quasi mixto colore obrutilans, primus est prestantior. ^{19dclxlviii}Valet contra phantasmata, febres, ydropisim²⁰ et mulieribus parturientibus.

762 ^{21dclxlviii}Iaspis in uire fide immarcescibilem²² indicat²³, quam uirtutum flores comitari²⁴ hec fugat uanos timores.

De ligurio

763 ^{25dclxlix}Ligurius²⁶ uocatur, quia fit de urina lincis bestie²⁷ tempore indurata; ^{dcl}habet colorem electri, trahit ad se paleas, si fuerit confricatus, ualet i<c>tericis²⁹ et contra dolorem stomachi, et contra uentris perturbationem.

De lagape

764 ³⁰Lagapis frigidus et siccus, complexionis rotundus, ualet precipue uulneratis, a uulnere ferrum

¹ p. i. m. O

² Const.: hyacinthus

³ et] ac O

⁴ Is. i. m. O

⁵ p^c i. m. O

⁶ Const.: Aristoteles

⁷ sic O

⁸ Rabanus i. m. O

⁹ ex om. O

¹⁰ exutoque O

¹¹ purificant O

¹² hoc O

¹³ aut O

¹⁴ Rabanus i. m. O

¹⁵ genera sunt O

¹⁶ est add. O

¹⁷ quasi add. O

¹⁸ smaragdi O

¹⁹ Philosophus i. m. O

²⁰ ydropim O

²¹ Rabanus O

²² immarcessibilem codd.

²³ induit T

²⁴ communicari O

²⁵ Rabanus i. m. O

²⁶ liguruis O

²⁷ besti T

²⁸ quasi om. O

²⁹ yc'ticis T

³⁰ Platearius i. m. O

extrahit.

De medo

765 ¹Medus lapis est a Media regione, in qua nascitur sic dictus; niger est, cum teritur croceus, uirtutem habet bonam et malam, quia, si fricatur /195 T/ in cote² cum lacte mulieris, que masculum peperit, intinctus albumen oculorum tollit et desperatis uisum reddit.

De magnete

766 ^{3dcli}Magnes calidus et siccus est; eligatur autem, qui secundum quantitatem suam⁴ ferrum magnum uel paruum facile attrahit. ^{dcli}Adeo ferrum apprehendit, ut catenas⁵ faciat anulorum⁶.
767 ^{7dcliii}Magi utuntur eo in magicis presagiis⁸, ualet contra ydropisim⁹ et ustionem ignis.

De margarita

768 ^{10dcliv}Margarita prima gemmarum candidarum, quam in<de>¹¹ margaritam aiunt uocatam, quod in conc<h>ulis maris hoc genus lapidis inueniatur. Inest enim¹² in carne coc<h>lee¹³ natus, in cerebro piscis lapillus; gignitur autem de celesti rore, quem certo anni tempore coc<h>lee¹⁴ hauriunt. ^{dclv}Ex quibus quidam uniones uocantur aptum nomen habentes, quod tantum unus, nunquam duo reperiantur. ^{dclvi}Eligende sunt margarite albe et clare; que uero obscura est et quasi subalbida, in medicina¹⁵ non ponatur. Confortant reparando subtiles spiritus. /196 T/

De onice¹⁶

769 ^{17dclvii}Onix appellatus, quod habeat in se permixtum candorem in similitudinem humani¹⁸ Grece autem unguem onicem dicunt. /15^{vb} O/.

De pyrite

770 ^{19dclviii}Pyrites²⁰ lapis est Persicus fului coloris; tenentis manum, si firmiter prematur, urit²¹ ut²² teneri non possit. ^{dclix}Cuius candor cum luna crescit et deficit.

<De piramico>

771 Piramicus lapis est, qui liquatur ita, ut stillet et fluat²³. ²⁴Lapides etiam, de quibus fit uitrum et minere, admoto igne liquescunt.

¹ Platearius *i.m.* O

² coto O

³ Platearius *i.m.* O

⁴ sui T

⁵ catena O

⁶ magi utuntur *add.* O

⁷ Philosophus *i.m.* O

⁸ prestigiis T

⁹ ydropim O

¹⁰ Rabanus O

¹¹ in *om.* O

¹² enim *om.* O

¹³ cochee O

¹⁴ cochee O

¹⁵ medicinam O

¹⁶ O *corr. ex onixe*

¹⁷ Rabanus *i.m.* O

¹⁸ humane O

¹⁹ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

²⁰ pirites O

²¹ uidetur O

²² quod T

²³ piramicus ... et fluat *om.* O

²⁴ Ymago mundi *i.m.* O

<De selinite>

772 ^{dclx}Selinitis, qui Latine lunaris interpretatur, eo quod eius interiorem candorem cum luna crescere et decrescere aiunt, gignitur in Persida¹.

De saphiro

773 ^{2dclxi}Saphirus sereno colore celo simulatur³. Nunquam tamen, quantumcumque⁴ purus sit, imaginem in se ut⁵ speculum ostendit.

774 ⁶Solis radiis repercussus fulgorem ardentem ex⁷ se emittit, celestibus semper⁸ intentus. ^{9dclxii}Dicitur uegetare et confortare¹⁰ membra gestantium, ipsum timores sedare, sudorem restringit, ardorem refrigerat interiorem, ulcera /197 T/ sanat, ex oculis sordes tollit, ex fronte dolores, morbis¹¹ lingue medetur; hac gemma in maleficiis suis utuntur nigromantici¹². Inuidie resistit¹³.

De smaragdo¹⁴

775 ^{15dclxiii}Smaragdus nimie uiriditatis est adeo, ut herbas uirentes frondesque, gemmas¹⁶ etiam super<et> omnes inficiens circa se uel uiriditate repercussum aerem, qui mero et uiridi proficit oleo, quamuis natura imbuatur. ^{17dclxiv}Est itaque uiridissimi coloris, cuius corpus cum planum et extensum fuerit, uelut speculum imaginem reddit. Oculos intuentium¹⁸ recreat et confortat. Valet¹⁹ contra <h>emitriteum²⁰ et morbum caducum, libidinis motus compescit, eius uiror intenditur, si uino ablutus fuerit et oleo oliuarum perunctus.

776 Diuitias auget, persuasionem in omni negotio facit et facundiam parat.

<De sardio>

777 ^{dclxv}Sardius ex integro sanguinei coloris est²¹.

De topazio

778 ^{22dclxvi}Topazius²³ nimis, unde et magis pretiosus est²⁴, duos dicitur habere colores, unum auri purissimi, alium etherea claritate relucentem, /198 T/ pinguedo rosea uerecundaque puritas²⁵, uicinus crisopasso²⁶ magnitudine uel colore, qui²⁷ maxima lampade cum solis splendore

¹ selinitis ... persida *om.* O

² Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

³ assimilatur O

⁴ quamcumque O

⁵ .q^t. T

⁶ Rabanus *i.m.* O

⁷ a O

⁸ super O

⁹ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁰ recreare O

¹¹ morbos O

¹² nigromanticis O

¹³ Inuidie resistit *om.* O

¹⁴ smaragdine O

¹⁵ Rabanus *i.m.* O

¹⁶ gemmasque O

¹⁷ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁸ intuentium *add. et del.* T

¹⁹ uidelicet *add.* O

²⁰ enitreum O

²¹ sardius ... est *om.* O

²² Rabanus *i.m.* O

²³ thopasius O

²⁴ nimis ... est *om.* O

²⁵ pinguedo ... puritas *om.* O

²⁶ crisepasso O

²⁷ qui *om.* O

percutitur omnium gemmarum superans pretiosissimas claritates, in aspectum suum singulariter¹ prouocat oculorum cupidissimam uoluptatem², quem, si polire uelis³, obscurat, si nature proprie relinquitur⁴, irradiat; hic regibus inter diuitias summas reputatur⁵.

De tereboloni⁶

779 ^{7dclxvii}Terebolon⁸ lapides sunt in orientalibus partibus inuenti, et est unus naturaliter habens effigiem uirilem, alter puellarem pulcram; quando ad se inuicem prope sunt, flammam a se emittunt et ignem. Quando a se /16^{ra} O/ inuicem multum distant, nequaquam.

De uertillo

780 ⁹Vertillus est lucidus, clarus, similis oleo, amari facit illum, qui portat eum, omnibus doloribus oculorum ualeat, ructus¹⁰ et suspiria et dolorem epatis tollit, si in aqua lauetur.

De uinone¹¹

781 Vinon¹² lapis in insula Capue inuenitur, sic dictus, quia¹³ unicus est in uirtute¹⁴ et nobilitate, uel¹⁵ quia, ut dicit Rabanus, ^{dclxviii}nunquam¹⁶ duo uel plures /199 T/ reperiuntur. Hic tante continuitatis est, quod nulla in eo patet uenarum uel squamarum¹⁷ diuisio, sed planus est¹⁸ ad modum glaciei, hic tamen naturaliter¹⁹ aperit se contra rorem²⁰ celi et ipsum in se recipit, et continet per tantum temporis, per²¹ quam mulier gestat fetum suum in utero suo, et tunc tandem rorem illum per tantam moram²² iam in lapidem conuersum emittit quasi fetum suum, aliumque²³ ita recludit, quod nulla in eo potest diuisionis uel apertionis²⁴ uestigium, et ulterius nunquam predicto aperietur modo. Dicitur etiam, quod lapis iste nascitur in mare et dicitur concheta²⁵; in mane est desuper mare et ibi²⁶ recipit rorem celi, deinde²⁷ descendens ad fundum maris ibi manet et in se rorem illum conuertit in lapidem; ros autem ille, ante quam conuertitur in lapidem, speciem nuce pretendit. Iste lapis Christum significat de uirgine natum²⁸.

782 ^{29dclxix}Probantur gemme sic: translucetes³⁰ probari¹ matutino² censentur, postea uetantur.

¹ signanter O

² uoluntatem O

³ uelit O

⁴ derelinquas O

⁵ hic ... reputatur *om.* O

⁶ tereboloni Otm

⁷ Philosophus *i.m.* O

⁸ terebelon O

⁹ Platearius *i.m.* O

¹⁰ luctus O

¹¹ *scil.* unione

¹² *scil.* union

¹³ in *add. et del.* O

¹⁴ uirtue O

¹⁵ et O

¹⁶ unquam O

¹⁷ quamarum O

¹⁸ est *om.* O

¹⁹ n^aht O

²⁰ rorem *iter.* O

²¹ pro O

²² moram] O *corr. i.m. ex horam*

²³ aliumque O

²⁴ uel apertionis *om.* O

²⁵ cohereta O

²⁶ ita O

²⁷ dem̄ O

²⁸ ros ... natum *om.* O

²⁹ Plinius *i.m.* O

³⁰ translucetes O

Experimenta pluribus modis constant³: primum pondere. /200 T/

De uitro

- 783 ^{4dclxx}Vitrum dicitur, quod uisui⁵ perspicuitate transluceat, quod non contingit in metallis. In uitro autem quodammodo, quod clausum est siue liquor, siue res alia exterius patet. Et non est hoc de porositate, sed de luciditate sua et tersitudine⁶; si enim hoc esset⁷ de porositate, tunc splendor feriens super uitrum pictum, cum in poris non sit pictura, nunquam ueniens ad oculum appareret⁸ in⁹ similitudinem picture fenestre, per quam ferit, cuius oppositum sepe¹⁰ uidemus.
- 784 ¹¹Littera apparet maior secundum omnem diuisionem uitro interposito, subtilis ¹²etiam †glo<ss?>^a† interpo<s>ito¹³ urinali aqua pleno¹⁴ textus representabit grossitudinem, ut etiam lippis et male uidentibus euidenter legenda appareat, que prius in acutis oculis pre subtilitate sua †minus bene† prompta legi non fuerat¹⁵. Simile¹⁶ uidemus in cristallo. Aer enim propter multam sui paruitem speciei rei uise facilem prebet transitum ueniendi ad oculum, et ideo¹⁷ immutatio, que fit a litteris¹⁸, uenit ad oculum sub quantitate propria et non /201 T/ sub maiore, quia uero immutatio inuenit in cristallo duritiam /16^{tb} O/ resistentem non ita subito et de facili transit per medium ipsius, sed fluit in latum, quare uidetur sub maiore quantitate, quam habeat. Sic et opus ex contradictione multotiens sortitur incrementum, ut uideatur, et sit magnificum, quod nullo contradicente uideretur pusillum. Et dominus, qui pre nimia sui subtilitate in diuinitate sua uideri non potuit, assumpta carne nostra uisibilis apparuit.
- 785 Maximus honor est in uitro candido et proxima cristalli similitudine.
- 786 ^{dclxxi}Vitrum secundum Septuaginta est unum de septem corporibus. Et est inter lapides tale, quale amens est inter homines; ipsum enim eris recipit tincturas¹⁹.
- 787 Vitrum est de partibus Mercurii; nescio, quare fit²⁰ hoc, nisi ideo, quod recipit tincturam et colorem, et etiam ipsum soluit ferrum, et omnia dissoluit corpora; facit etiam ea diffluere et dissolui²¹, sed in ea nihil probatus †s†²² nisi in gemmis.
- 788 ²³Vitrum fit ex terra, herba, lapide et planta; fit enim de cinere fenicis et filicis²⁴. /202 T/ Et etiam²⁵ quandoque ex admixtione plumbi. Caro festinanter²⁶ coquenda statim decoquitur per appositionem frusti cuiuslibet maneriei²⁷ uitri, sed tamen citius fit, si uitrum sit de cinere filicis

¹ probari *ed.* prouocari TO

² matutine O

³ constat O

⁴ Rabanus *i.m.* O

⁵ quia uisum in O

⁶ cⁱsitudine O

⁷ erit O

⁸ apparet O

⁹ secundum O

¹⁰ sepe *om.* O

¹¹ Philosophus *i.m.* O

¹² Nota bene *i.m.* O

¹³ subtilis ... interposito *om.* T

¹⁴ plena O

¹⁵ ut etiam ... non fuerat *om.* O

¹⁶ similem O

¹⁷ tunc O

¹⁸ altr̄is O

¹⁹ sic et opus ... tincturas *om.* O

²⁰ sit T

²¹ dissoluit O

²² s̄ *om.* O

²³ Philosophus *i.m.* O

²⁴ silicis T *corr. ex felicis*

²⁵ etiam *om.* O

²⁶ festinatius O

²⁷ manerii O

et feni; hoc enim siccius est.

- 789 Vitrum, quod sit de cinere feni et filicis¹, semper decoloratum. Quod autem fit ex plumbo et terra arenosa subtili aut ex cinere salicis et plumbo, coloratum est.
- 790 Non est alia speculis aptior materia uel picture accommodatior².
- 791 ³Sicut aqua frigida⁴, si calefiat et postea reingredietur⁵, fit frigidissima. Sic et cinis, de quo fit uitrum, cum siccus sit, si humectetur per liquefactionem⁶, postea desiccatum erit siccissimum, sic ita intenditur unum contrariorum, cum uia media intercidit reliquum⁷.
- 792 ⁸Puluis uitri deorsum in stipite⁹ infra corticem †ulicetasum†¹⁰, super quam pullificant corui siue cornices, inictus prohibet¹¹, ne unquam ad exitum¹² pullorum aperiantur oua eorum. /203 T/

De spiritibus in Libro luminum¹³

- 793 Spiritus in solis sunt corporibus uel potius infiguntur, nec alia penetrant. Nunquam ergo spiritui in corpora patebit ingressus, quoadusque eadem munda et purgata subiaceant; hec autem est precipua et dignior, unde et attendenda istius negotii radix, atque principium nota¹⁴.
- ¹⁵Spiritus¹⁶ corpora ingredi non potest, nisi aqua duce¹⁷.
- 794 ¹⁸Quatuor sunt spiritus: argentum uiuum, auripigmentum, sal am<m>oniacum, sulphur¹⁹, eleuatio horum et suarum diuersitatum est eadem; omnia enim sunt adurentia, sed ipsa sunt diuersa propter causas ipsorum diuersas.
- 795 ²⁰Quotiescumque uis sublimare spiritus, sublima eos cum suo colore, ne ipsum amittant.
- 796 ^{delxxiv}Dixit Ieber, quod talis est exaltatio spiritibus, qualis <liquefactio> corporibus²¹.
- 797 ²²Secretum in omni re, que sublimatur, est, ut fundatur.

De argento uiuo

- 798 ^{delxxvi}Argentum uiuum est frigidum et humidum²³, et deus in eo concreauit omnes mineras; ipsum est origo earum, ipsum est actiuum²⁴, ignis fugitiuum <?>²⁵, sed cum in igne aliquantulum steterit, faciet /204 T/ opera miranda, et ipsum solum spiritus est uiuus²⁶, et in mundo, et²⁷ tale non est, quale ipsum /16^{va} O/ est, et ipsum intrat omne corpus, idest penetrat et leuat et extollit corpora; ergo cum se miscuerit alicui corpori, ipsum uiuificabit et illuminabit.
- 799 ²⁸Videtur uero, quod argentum uiuum et que illi sunt similia, elementum sunt omnium

¹ uitrum ... filicis] et huiusmodi uitrum est O

² non ... accommodatior *om.* O

³ Philosophus *i.m.* O

⁴ facta O

⁵ reingredietur O

⁶ liquefactione O

⁷ sic ... reliquum *om.* O

⁸ Nota *i.m.* O

⁹ stipiti O

¹⁰ ulicetasum *om.* O

¹¹ prohibent T

¹² exitus O

¹³ In libro luminum *i.m.* T

¹⁴ unde ... nota *om.* O

¹⁵ Libro luminum *i.m.* O

¹⁶ in *add.* O

¹⁷ dulce O

¹⁸ 7^o *i.m.* O

¹⁹ auripigmentum, sal am<m>oniacum, sulphur] sulphur. auripigmentum. salomoniacum. O

²⁰ 7^o *i.m.* O

²¹ dixit ... corporibus *om.* O

²² 7^o *i.m.* O

²³ siccum O

²⁴ actum O; Ps. Rhazes: aereum

²⁵ fugatum O; Ps. Rhazes: ignem fugiens

²⁶ uncinus O

²⁷ et *om.* O

²⁸ Aristotiles *i.m.* O

- liquabilium, quare omnia liquabilia, cum liquantur, conuertuntur ad ipsum¹. Ipsa tamen non liquantur, priusquam calefiant, cumque liquata fuerint, apparent rubea.
- 800 Argentum quoque uiuum non ingreditur omnia corpora, et si fit spirituale, ingreditur quidem, quod minus est, sed quod maius est, euanescit, non ingrediendi uero causa est, quod ipsum corpus est forma, spiritus, natura, a<liis> li<bris> materia².
- 801 ^{3dclxxxviii}Argentum uiuum calidum et humidum in quarto, in quibusdam tamen⁴ libris inuenitur, quod sit frigidum in quarto. Sed ex hoc calidum esse probatur, quia dissoluit, penetrat et incidit. Generatur in terra et tale, quale est a terra, quasi aqua producitur. Extinguitur cum saliuā et cinere, aut cum capillis et saliuā, /205 T/ aut cum puluere ossis sepie⁵, sed melius cum saliuā. Et cum extinguitur, potest alii rei admisceri, uiuum non. ^{dclxxxix}Seruatur optime in uasis uitreis et loco frigido; positum⁶ enim in calido testante Plateario exalaret in fumum.
- 802 ^{dclxxx}Si super sextarium argenti uiui centenarium lapidum superponas, oneri statim resistit. Sin uero auris scrupulum, leuitatem eius raptim sinu recipit⁷.
- 803 ^{8dclxxxix}Potui datum interficit ponderis causa.
- 804 Argentum uiuum⁹ ¹⁰potest fieri album et rubeum cum sulphure. Dicitur enim, quod omnes colores recipit et de facili.
- 805 Argentum uiuum extinctum cum pinguedine, quasi terra apparebit¹¹. Illa terra ponatur in olla parua facta ex argilla¹² cum fimo caballino bene compistata, alia olla consimili superposita ita tamen, quod large possit argentum uiuum uersari, sic collocatum inter uascula¹³ illa bene solidata. Et sic primo a remotis bene cremetur, deinde propinquius, tertio ponatur ignis super ipsas ollas et cremetur per¹⁴ decem horas /205 T/ diei, postea, quod extrahetur ab igne, erit clarum malleabile et tractabile ad modum argenti ad firmacula maxime facienda.
- 806 ^{dclxxxii}Sine argento uiuo non potest fieri deauratio, et primo uidetur auri substantia tota esse absor<p>ta a uiuo argento, sed consumpto postea uiuo argento per calorem ignis redit color aureus, qui perisse uidebatur. Sic nonnunquam sine tribulatione <non> deauratur animus auro sapientie, et tanta est aliquando tribulatio, ut nihil sapientie uideatur subesse, sed solatio spiritus sancti per ignem sig<nifica>ti redit <uirtus sapientie ad statum debitum>¹⁵.

De sulphure

- 807 ^{dclxxxiii}Sulphur calidum est¹⁶ et siccum in primo. Est autem terra, que actione caloris excocta in¹⁷ sulphuream transit naturam aquosis et terrestribus partibus in igneam¹⁸ transeuntibus. Est autem aliud uiuum, quod tale est, quale a terra producitur, aliud extinctum siue mortuum, quod artificiose¹⁹ in caldariis²⁰ eneis uel terreis funditur. Per tres annos seruatur.
- 808 ^{dclxxxiv}Post²¹ actione proprii caloris consumitur et in cinerem album conuertitur. Sulphur et sal

¹ ad ipsum conuertuntur O

² argentum ... materia *om.* O

³ Platearius *i.m.* O

⁴ tamen *om.* O

⁵ idest codele *superscr.* O

⁶ posito O

⁷ si ... recipit *om.* O

⁸ 7^o *i.m.* O

⁹ argentum uiuum *om.* O

¹⁰ 7^o *i.m.* O

¹¹ apparebit quasi terra O

¹² argillo O

¹³ uasa O

¹⁴ secundum T

¹⁵ et primo ... redit *om.* O

¹⁶ est *om.* O

¹⁷ ad O

¹⁸ aquam O

¹⁹ artificile O

²⁰ caldareis O

²¹ primo O

- bulliant¹ cum aqua in testa² /207 T/ oui, dempta³ teste pellicula, ne testa uratur; in hac confectione calida intinguatur⁴ aurum frequenter et colorabitur plurimum.
- 809 ⁵Cum argentum non consolidetur⁶ /16^{vb} O/ argento mediante⁷ argento, hoc bene fit cum uiuo argento.

De auripigmento

- 810 ⁸Auripigmentum sic fit. Terre compressione⁹ humidum¹⁰ in ipso fit aliquando¹¹ pinguius, ut in sterquilinio, et sic fit bitumen pingue etiam¹² in fundo maris, ubi calefactis per splendorem solis reflexum ad ipsas partibus terrestribus relatis per humidum fluens per cauernas terre fit per congelationem totius huiusmodi¹³ aggregati per tempus quiddam, quod transit in substantiam auripigmenti, sicut in substantiam¹⁴ sulphuris. Et est in eo duplex uentositas: una bituminis grossa, altera subtilis dictarum partium, que ei admixte sunt. Sed cum sublimatur, tollitur una per ablutionem eius in urina uel lexiua, uel aceto, lacte caprino¹⁵; ea enim remanente sublimari non posset; statim enim incenderetur et ferret¹⁶ flammam¹⁷. Sic in pigmento sapientie nostre plurimumque duplex est spiritus, unus, qui grossus, idest manifestus et humano /208 T/ iudicio peruius, sine quo nulla sapientia est, alter subtilis et latens scilicet elationis, et ex hac parte inflat scientia.
- 811 ^{delxxxv}Radix salis am<m>oniaci est de stercorebus et de humiditatibus animalium, et maxime concreatur in illo, ubi fit ignis in balneo, et in fundo caldarie et in illis meatibus, per quos mittitur ignis sub caldariis. Ex puluere eius confecto cum sapone fricetur impetigo et serpigo.

De corporibus metallis¹⁸

- 812 ^{delxxxvi}Metallum Grece dicitur, quia natura eius ea sit, ut ubi una uena apparuerit, ibi spes sit alterius inquirendi¹⁹. Septem uero²⁰ sunt genera metallorum: aurum²¹, argentum, es, electrum, stagnum, plumbum et, quod domat omnia, ferrum.
- 813 ^{22delxxxvii}Corpora sunt septem: plumbum, stagnum, ferrum, aurum, es, argentum, uitrum.
- 814 ^{delxxxviii}Scias, quod corpora mineralia sunt quidam spissi fumi, qui coagulati sunt operatione nature in tempore longo, et quod primitus coagulatum in ipsis est uiuum argentum, et sunt origines minere²³, et sunt aqua et unguentum. Durauit namque super eas decoctio equalis caloris et humoris, donec /209 T/ inspissaretur, et ex eo generantur corpora, tunc mutantur gradatim, donec fiant aurum et argentum in milibus annorum, et si durassent hec corpora in mineriis²⁴, operaretur in eis natura, donec fierent aurum et argentum, sed deus posuit in hoc

¹ bulliatum T

² in testa] inesta T testa O *corr. ex teresta*

³ denta O

⁴ intingitur O

⁵ Philosophus *i.m.* O

⁶ consolidatur O

⁷ medio T

⁸ Philosophus *i.m.* O

⁹ comprehensione T

¹⁰ humidum † *i.m.* O

¹¹ ante O

¹² etiam si O

¹³ h' T hui' O

¹⁴ substantia T

¹⁵ taphio O

¹⁶ fieret O

¹⁷ flamma O

¹⁸ De corporibus scilicet metallis *i.m.* T

¹⁹ sic in pigmento ... inquirendi *om.* O

²⁰ uero *om.* O

²¹ aurum *om.* O

²² 7^o *i.m.* O

²³ minie T

²⁴ mineriis *codd.*

- mundo minori^{dclxxxix} nobili, qui est secundum maiorem, tantum sapientie, quod potuit facere consequi in una die hec corpora argentum et aurum, et uocauerunt sulphures terre.
- 815 ^{ldcxc}Quatuor nature elementares sunt in omni re: manifeste complete aut occulte et incomplete². Et in omni re sunt due nature: agens et patiens, manifeste agens, patiens occulte. Significatio³ ergo⁴ completi et incompleti est, quod in argento est manifestum, est diminutum, et quod in eo est occultum, est completum. In auro uero est huiusmodi conuersio. Ideo facile est reducere⁵ corpora ad suas radices in breui tempore et hoc est, ut conuertas naturas in corporibus, scilicet ut ponas occultum manifestum et manifestum occultum. Quod autem in ferro est manifestum, est corruptum, et eius occultum similiter; manifestum enim /210 T/ eius est ferrum, et est corruptum /17^{ra} O/ comparatione argenti et auri, et eius occultum est⁶ argentum uiuum, quod iterum est comparatione eorum⁷ corruptum. Cum ergo conuersum fuerit ferrum ad argentum uiuum, erit tunc eius occultum frigidum⁸ et humidum, et eius manifestum calidum et siccum; fac igitur eius occultum manifestum et econuerso; fiet igitur eius manifestum calidum et humidum, cum adeptum fuerit calorem ex motu cordis et hoc est aurum, et fiet eius occultum frigidum et siccum, et hoc est argentum uel plumbum⁹. ¹⁰Quidam enim¹¹ dicunt, quod occultum auri est plumbum, quidam, quod argentum. Quomodo conuertatur, oportet te scire, quod istorum¹² corporum oportet te occultare ambas¹³ naturas manifestas et manifestare ambas¹⁴ occultas, donec compleatur. In quibusdam uero horum corporum oportet, ut unum elementorum eius occultum propaletur et eius contrarium occultetur.
- 816 ¹⁵Mixtum uero interdum habet operationem a quinto et interdum a complexione. Operatio a quinto nominatur a philosophis proprietas, artifex uero licet resoluat commixtum in .4. et iterum componat, /211 T/ non fiet¹⁶ species nature, quia artifex non¹⁷ ungit¹⁸ quintum, et ideo ferrum alkimicum non trahitur ab adamante, nec¹⁹ aurum alkimicum non trahitur ab adamante, nec aurum alkimicum²⁰ letificat cor. ^{21dxcxi}Simile huius<modi?> dicit Septuaginta²² libro scilicet²³ claritatis: de quodam, quod est plumbum, et eius uirtus non est uirtus plumbi, unde²⁴ Aristotiles in fine Metheororum: ^{dxcxi}Sciunt artifices alkimie species uere permutari non posse, sed similia illis facere possunt²⁵ et tingere rubeum²⁶ citrino, ut uideatur aurum. Possunt etiam plumbi immunditias abstergere, uerumtamen semper erit plumbum, etsi uideatur argentum, sed optinebunt in eo qualitates aliene, ut errent in eo homines, ut qui accipiunt salem et salem

¹ 7° *i.m.* O

² complete T

³ significatio] si g° O

⁴ ergo *om.* O

⁵ huiusmodi *add.* O

⁶ eius ... est] est eius occultum O

⁷ eorum comparatione O

⁸ ferrum *add. et del.* T frigidum *i.m.* T

⁹ cum ergo ... plumbum *om.* O

¹⁰ peratio a quinto esse. occultum auri: est plumbum *xvii saec.* O

¹¹ autem O

¹² illorum O

¹³ alias O

¹⁴ alias O

¹⁵ Philosophus *i.m.* O

¹⁶ fiat O

¹⁷ non *om.* T

¹⁸ dat O

¹⁹ neque O

²⁰ non trahitur ... alkimicum *om.* T

²¹ 7° *i.m.* O

²² Septuaginta *ed.* .7°. TO

²³ silet O

²⁴ unde *iter.* O

²⁵ possum O

²⁶ rubrum O

am<m>on<iacum>¹. Ceterum quod differentia specifica² aliquo tollatur uel artificiali ingenio, ego³ non credo possibile, et non est, quod una complexio in aliam uertatur⁴, quia non sunt differentia, qua permutatur species, sed sunt accidentia et proprietates. Differentie uero eorum non sunt cognite, et cum differentia ignota⁵ sit, quomodo potest sciri, utrum tollatur necne, uel quomodo tolli possit, sed expoliatio accidentium, ut saporis⁶, coloris, ponderis uel saltem diminutio⁷ /212 T/ est non impossibile, quia contra hoc non stat ratio. Ceterum proportio istarum substantiarum non est compositis in omnibus eadem; hec igitur in illam permutari non poterit, nisi in primam reducantur materiam, et sic in aliud, quam prius erat, permutetur; hoc autem per solam liquefactionem non fit, sed accidunt ei ex hoc res extranee⁸.

817 ⁹Quia in aliquo metallo dat quintum quandoque sol¹⁰, quandoque planeta alius, ideo nominant alkimici¹¹ metalla nomine planetarum.

818 ¹²Omnis puluis metallicus parum durat¹³ conseruatus ad medicinalia.

De auro

819 ^{dexciiii} Aurum ab aura, idest a splendore, dictum est, eo quod repercusso aere plus fulgeat, unde et Vergilius.^{dexciiv} 'Discolor inde auri per ramos aura refulsit,' idest splendor auri. Obrizum autem dicitur, quod obradiat splendore; est enim coloris optimi¹⁴.

820 ^{dexcevi} Scias, quod aurum est dominus corporum et lapidum nobilior et rex, nec ab aere, nec ab aqua, nec ab humo, nec ab igne corrumpitur, nec¹⁵ in igne minuitur, sed in eo melioratur, quia in eo humiditate quadam humectatur. /213 T/ Nec etiam sulphures cetera corpora comburentes ipsum comburunt; eius enim complexio est equalis qualitatis et est clara, et in eo iam¹⁶ quatuor nature elementares complete sunt ab excrescentia et diminutione¹⁷. In eo autem habentur partes caliditatis /17^{rb} O/ .x., frigiditatis .x., humiditatis .x.¹⁸, siccitatis .x. Iccirco sapientes ipsum exaltauerunt et inter cetera corpora¹⁹ melius constituerunt, quia est substantia equalis durans et manens in secula seculorum, et dicunt, quod ipsum est calidum et humidum, et sic est aurum inter corpora, sicut sol inter sidera, quia sol est rex siderum et luminum, cum eo complentur res terrarum uegetabilium et arborum et minerarum, et cum eo ualent et augmentantur, et similiter se habet aurum corporibus, quia aurum tenet omne corpus²⁰.

821 ^{21dexcevi} Solum aurum non resoluitur.

822 Aurum, cum sit inter omnia metalla generosissimum, ut dictum est, nihilominus super omnia metalla est²² maxime ductile. Sic et homines tanto inueniuntur ductibiliores, quanto sunt generosiores.

823 Sicut aurum silet fortiter percussum, ita bonus /214 T/ fortiter patitur conuicium²³.

¹ unoñ T

² specificatiua O

³ ego *om.* O

⁴ uertitur O

⁵ ingenita T

⁶ saporis *ed.* uaporis TO

⁷ dimi^{ti}s O

⁸ ceterum ... extranee *om.* O

⁹ Philosophus *i.m.* O

¹⁰ quandoque et *add.* T

¹¹ alkimanici O

¹² De sa<libus> *i.m.* O

¹³ durum O

¹⁴ aurum ... optimi *om.* O

¹⁵ sic O

¹⁶ in eo iam] inediam T

¹⁷ et inediam ... diminutione *om.* O

¹⁸ .x. *om.* O

¹⁹ cetera corpora] corpora cuncta O

²⁰ quia ... corpus *om.* O

²¹ Aristotiles in Meteororum *i.m.* O

²² ex O

²³ sic ... conuicium *om.* O

- 824 ^{1dxcvii} Aurum temperatius est omni metallo, et quia caliditas sua modici est excessus, non locatur in gradu; uirtutem habet confortandi, depurandi. ²Vnde ualet contra elephantiam³, cardiacam⁴ passionem et sincopim, et splenem, et in frigidationem⁵ stomachi; uinum, in quo extincte sunt laminae aureae, ualet spleneticis⁶; pro hoc, si non habetur, detur uinum, in quo⁷ extincte sunt laminae calibis.
- 825 ^{dxcviii} Cum usture debent fieri, meliores fiunt ex⁸ instrumento aureo, quam ex alio. Aurum confortat depurando.
- 826 Aurum contra diem frigescit, ut dicitur, et sic cognoscunt habentes aurum in digitis, quando diescit⁹.
- 827 Aurum inter omnia elementa profundius, ut dicitur, in terra¹⁰ generatur. Sed nonne, quanto in terra est profundius¹¹, tanto inferno¹² est propinquius, unde¹³ et¹⁴ dicitur 'uade ad diabolos pro auro'¹⁵.
- 828 ¹⁶Si auricalcum fuerit auro admixtum, frangitur, eritque sicut uitrum.
- 829 ^{17dxcix} Superfluitas auri, scilicet spuma auri, /215 T/ cadmia¹⁸ dicitur; puluis cadmie¹⁹ uel more collirii uel²⁰ simpliciter oculis impositus oculorum maculas corrodit.
- 830 ²¹Aurum²² potest occultari sub specie terre plumbose, si auro, cum liquefit, admisceatur uiuum argentum et postea moueatur, quousque in frigidetur, et remanebit²³ puluis; argentum enim uiuum ex penetrabilitate sue substantialis humiditatis separat humidum auri, nec patitur ipsum habere contiguitatem, et sic ferunt artifices Saraceni²⁴ aurum suum de terra in terram, et cum uolunt habere aurum suum purum, positum in fornace liquefaciunt illud, ²⁵tunc exalat uiuum argentum sine aliqua auri deperditione. ²⁶Occultatur etiam sub specie²⁷ pulueris terrei, si auro liquefacto immisceatur cinis, et moueatur cum testula, quousque puluerizetur; testula enim destituta a propria humiditate²⁸ per calorem fornacis extrahet humiditatem auri totam²⁹ ad se. Idem fiet, si moueatur cum uirga corili³⁰ recente. Calor enim auri /17^{va} O/ liquentis extrahet et consumet humiditatem³¹ uirge, quo fit, ut uice uersa uirga inanimata³² ab humiditate propria

¹ Platearius *i.m.* O

² uirtutes auri *manu xvii saec. i.m.* O

³ elephantiam T

⁴ cordaycam O

⁵ in frigidationem O

⁶ spleneticis *ed.* splenencis T splenancis O

⁷ in quo ex quo O

⁸ usture ... ex] ustetur fieri debent meliores cum O

⁹ dies sit O

¹⁰ in terra *om.* O

¹¹ quanto ... profundius *om.* O

¹² inferno tanto O

¹³ Nota *i.m.* T

¹⁴ et *om.* O

¹⁵ propter aurum O

¹⁶ Philosophus *i.m.* O

¹⁷ Platearius *i.m.* O

¹⁸ caduna O

¹⁹ cadune O

²⁰ et T

²¹ Aurum potest occultari ... intellectum *in T in cap. De plumbo ante argento depurando a cupro*

²² arum O

²³ reambit O

²⁴ in *add.* O

²⁵ et *add.* O

²⁶ Philosophus *i.m.* O

²⁷ speciei O

²⁸ testula ... humiditate *om.* O

²⁹ totam auri O

³⁰ coruli O

³¹ uriditatem O

³² anita O

attrahat ad se humiditatem auri loco suo¹, quare /226 T/ aurum relinquatur uniuersaliter discontinuatum. Omnia hec possunt fieri de plumbo.

- 831 Aurum cum malleo percutitur, clarescit et cedens in embipedum² in omnem partem dilatatur. Sic et iustus, cum tribulatur, illuminatur³ in aspectu et accenditur in affectu, uexatio dabit⁴ intellectum⁵.

De argento

- 832 ^{dcc}Argentum est corpus mundum, minus tamen auro, et est de partibus lune, quia luna est minoris luminis quam sol, et est pondus eius minus pondere solis; argentum uero corrumpitur in humo et in loco humido. Et eius sapor est acidus, sulphuribus comburitur, igne minuitur et excepto auro nullum corpus est eo melius, et ipsum est auro uicinius⁶ omnibus corporibus; auri enim interiora sunt argenti exteriora et econuerso, et eius natura est frigida et humida, et dixerunt quidam frigida et sicca⁷, et commiscetur⁸ auro et cupro, et recipit tincturam.
- 833 ^{dccl}Et non est in argento alia infirmitas, nisi suus color; argentum est substantia clara, in qua non fit rubigo, et non putrescit, et factum est firmum apud ignem, neque philosophi corruerunt⁹ ipsum, nisi ut augmentarent eius colorem. ^{dcclii}Argenti uero radix est aurum, quod constrinxerunt frigiditas et siccitas, et ipsum in suo /216 T/ occulto occultauit aurum¹⁰. Si igitur¹¹ uis¹² conuertere ipsum in aurum, occulta eius frigiditatem et apparebit eius caliditas¹³. Deinde¹⁴ occulta eius siccitatem¹⁵, et manifestabitur eius humiditas, et fiet aurum.
- 834 ¹⁶Argentum est humidum congelatum, et omne congelatum accipit fissuram in percussione¹⁷, et tunc, cum extrahitur, apparet rubor particularis, qui est ex cupro paruo, quod, si magnum esset, cuprum appareret¹⁸ nigredo celans substantiam argenti.
- 835 ^{dccliii}Quod autem Greci argiron notant, nos argentum dicimus¹⁹. Argentum quantumlibet candidum²⁰ fuerit, tamen impressum corpori lineas nigras facit.
- 836 Scoria argenti ualet scabiei et fluxui emor<oidar>um et²¹ fistulis. Sic et interdum eloquentia²² licet rudis, ab aliquibus tamen uitiorum scabiem abstergit, et asperis sordes plurimumque melius absterguntur, quam planis²³.

De ferro

- 837 ^{24dcclv}Ferrum est de partibus Martis, et eius natura est²⁵ calida et sicca, et dixerunt quidam:

¹ sue T

² empideum T

³ illuminat O

⁴ uexatio omni dat O

⁵ uexatio dabit intellectum *i.m.* T Aurum potest occultari ... intellectum *in* T *in cap.* De plumbo *ante* argento depurando a cupro

⁶ intimus O

⁷ frigidum et siccum O

⁸ commiscitur O

⁹ corrumptur O

¹⁰ aurum *om.* O

¹¹ uero O

¹² uis *om.* O

¹³ caliditas eius T

¹⁴ dem̄ O

¹⁵ siccitate O

¹⁶ Philosophus *i.m.* O

¹⁷ percussione O

¹⁸ apparet O

¹⁹ quod ... dicimus *om.* O

²⁰ quamcumque calidum O

²¹ emorum. et *om.* O

²² eloquentia T

²³ sic ... planis *om.* O

²⁴ 7^o *i.m.* O

²⁵ et est eius natura O

frigida et sicca¹, et est /217 T/ masculinum et femininum, acre in gustu et ipsum est² fortis fortitudinis³ ignis patiens cum igne pugnans⁴. Cum auro /17^{vb} O/ commiscetur, numquam ab eo examinatur, neque decoctione, nec⁵ alia re. ⁶Sed si miscuerint argentum cum auro, tinget illud tinctura formosa et meliorabitur, si coquatur, et hoc est maximum absconditum in⁷ absconditis Indorum. ⁸Item⁹ cum ferrum adiungitur argento stans cum auro, tinget ipsum colore pulcro et faciet quasi aurum.

838 ¹⁰decv Ferrum autem radix est composita ex .4.¹¹ naturis, cuius manifestum est calidum, siccum et durum, et occultum, hiis contrarium neque in aliquo corporum est aliquid durius ipsius manifesto. Et similiter eius mollities manifestabitur, cum preparando conuertetur, et quod hoc est, exemplum est uiuum argentum. Ipsius enim occultum est ferrum, et eius manifestum est uiuum argentum. Cum igitur occultabitur eius manifestum et manifestabitur eius occultum, conuertetur in aurum, aut si uolueris minue eius calorem, et apparebit eius frigiditas¹², et fiet argentum, minue eius, sic et apparebit eius humidum, et fiet¹³ aurum. /218 T/

839 Item occultum ferri est¹⁴ argentum uiuum, et cum extractum fuit occultum illius argenti uiui, erit aurum completum. Nobis est facilius conuertere ex argento uiuo in aurum, quam extrahere ex ipso aliud corpus¹⁵.

840 ¹⁶Scoria ferri resoluit apostata¹⁷.

841 ^{decvi}Dicitur autem ferrum, eo quod farra, idest semina frugum terre, condant. Idem et calibs a Calibe¹⁸ flumine, ubi ferrum optima acie temperatur. Sed hic uersus ferri iam multum mutatur; unde enim pridem tellus tractabatur, inde modo cruor effunditur¹⁹.

De cupro

842 ²⁰decvii Cuprum est de partibus Veneris uel, ut quidam uolunt, Martis, et eius natura est calida et sicca excepto, quod eius siccitas est²¹ minor siccitate ferri, et es ipsum est eiusdem²² duritiei cum argento et eiusdem liquationis excepto hoc, quod est rubei coloris. Si quis uero eius²³ rubedinem abstulerit, argentum erit, quia ipsum est in superficie cuprum, interius uero argentum, et ipsummet est frater argenti²⁴, et commiscetur auro et argento²⁵, et tincturam recipit. ^{decviii}Item radix /219 T/ eris est calida humida, scilicet aurum, et quia accidit ei siccitas in sua minera, corrupta fuit; aufer eius siccitatem, et redibit ad suam naturam²⁶.

¹ frigidum et siccum O

² est ipsum O

³ fortitudinis *om.* O

⁴ pugnans *ed.* pregnans T purgans O

⁵ neque O

⁶ Nota bene *i.m.* O

⁷ de O

⁸ 7^o *i.m.* O

⁹ Iterum O

¹⁰ 7^o *i.m.* O

¹¹ .8. O

¹² frigidum O

¹³ argentum ... fiet *om.* T

¹⁴ est ferri O

¹⁵ item ... corpus *om.* O

¹⁶ Platearius *i.m.* O

¹⁷ apostema O

¹⁸ Isid.: Chalybe

¹⁹ dicitur ... effunditur *om.* O

²⁰ 7^o *i.m.* O

²¹ est *iter.* O

²² eiusdem est T

²³ eius *om.* O

²⁴ ipsummet ... argenti *om.* O

²⁵ argento et auro O

²⁶ item ... naturam *om.* O

- 843 ^{dccix}Manifestum eris est calidum multum siccum parum¹, et eius occultum est debilis frigiditatis et multe humiditatis, cuius occultum est stagnum procul dubio, et stagni occultum est es. Dico, quod ^{dccx}eris occultum est plumbum, ipsum uero² in argentum est facilius conuertere, quam in plumbum; peruenire enim ad latera est facilius³ quam ad fundum.
- 844 Item Album<asar?> in 4: ^{dccxi}Veneris natura est calida et humida, in .7. eius natura est frigida et humida flam<ma?>tica⁴.
- 845 Es nulla rubigine corrumpitur.
- 846 Cuprum fetet et tamen dulce sonat.
- 847 ^{dccxii}Campana predicatoris representat officium, unde in quibusdam locis baptizatur campana ad insinuandum, quod nulli licet predicare nisi baptizato. ^{dccxiii}In aere a terra remota pendet. Sic et predicatoris intentio suspensa debet esse procul a terrenis.
- 848 ^{dccxiv}Clarior est sonus campane iuxta aquam suspense. /220 T/
- 849 ^{dccxv}Campana maxima, si pulsetur etiam tenui filo circumdata, finditur. Similiter, si predicator implicetur secularium negotiorum laqueo minimo, aut parum aut nihil ualet sua predicatio. Campana fracturam suam sepe celat quietam, quam statim depremit percussa. Idem facit olla. Sic etiam patientia multorumque, cum semper lateret in prosperis, statim se depremit in aduersis. ^{dccxvi}Si campana superius foramen habeat rotundum, non minus sonat. Si uero fissa sit, dissona fit. Campana pulsata sonat dulciter. Sic et b<e>atus Pau<lus>, cum percuteretur, adnuo dixit: ^{dccxvii}‘domine, quid me uis facere?’.
- 850 Es aliis sonat non sibi; sic qui bene predicat et male uiuit⁵.

De stagno

- 851 ^{6dccxviii}Stagnum est de partibus Iouis, et eius natura est calida et humida, sed⁷ est minime caliditatis, quia eius complexio est corrupta, quoniam sulphur uincit eam in minera, unde et quidam dicunt, quod est frigidum et humidum, et hoc est melius. Qui autem dixit ipsum esse calidum et humidum /221 T/ in suo manifesto, dixit, quod in eius occulto est huius conuersio, neque dixerunt, quod esset huius unius nature, nisi propter Iouem, qui apud eos est sanguineus⁸. ^{dccxix}Et in eo habetur mollities et uox, scilicet stridor et festinatio solutionis, et est saporis acidi; ergo si quis ex eo has quatuor infirmitates abstulerit, conuertet ipsum in /18^{ra} O/ argentum, et ipsum recipit tincturam in eo remanentem, et dealbat⁹ cuprum proprie, quia¹⁰ est singulare¹¹ ei, quia recipit tincturam¹² rubedinis.
- 852 Stagnum nec passio aliqua eris sine materia esum pene euanescit, et mixtum recedit colorans solum¹³. ^{14dccxx}Et fit ex stagno sal optimum, et faciunt ex eo aquam acutam, ut tingant cum eo¹⁵ argentum uiuum, et est argenti inimicus et cupri et conueniens¹⁶ auro et ferro. ^{dccxxi}Item stagni radix est composita ex quatuor naturis, cuius manifestum est frigidum et humidum et molle, et eius occultum calidum, siccum, durum, sicut primum. Et quia equauerunt se nature in ipso sicut in alio corpore, uocauerunt ipsum plumbum. Scias hoc. Occultum igitur eius /222 T/ est ferrum, manifestum plumbum¹⁷.